
旧六ッ野公園グラウンド保留地物件概要●所在／水戸・勝田都市計画事業六ッ野土地区画整理事

業２３８街区符号１他●全体区画数／１０４区画●２０２３年度販売区画数／２２区画●今回販売区画数／
１０区画●交通／ＪＲ常磐線勝田駅から約２.２ｋｍ徒歩約２８分●用途／第一種中高層住居専用地域●建ぺい
率／５０％（一部角地緩和により６０％）●容積率／１５０％●その他制限／六ッ野地区計画●設備／東京電
力，市営水道，公共下水●上水道／引込み済●下水道／引込み済●最多販売価格／１，３００万円台●別途負
担金／水道加入金１７６，０００円（税込み）下水道受益者負担金なし●道路幅員／６ｍ，８ｍ（歩道含む）

７月２日（日）

６月１５日（木）～６月２６日（月）

＊申込書は市ホームページからダウンロードできます

市役所窓口又は郵送

＊窓口：８時３０分から１７時３０分（土日祝日を除く）
＊郵送：６月２６日必着

＊申込状況は適時市ホームページで公表します

１世帯１区画，１法人１区画及び
以下の条件に該当しない方
１．成年被後見人又は被保佐人
２．破産手続きを受けて復権を得ない者 等
詳細は，市ホームページをご確認ください

保留地番号１～６ ９時３０分～
保留地番号７～１０ １０時１５分～
時間は申込者数により変更する場合があります

最新の販売情報及び詳細は市ホームページでご確認いただけます

申込
方法

抽選
参加資格

２07.75㎡～２１9.18㎡

受付
期間

公開
抽選

地積

検索ひたちなか 保留地

約1,１54万円～
約1,3３6万円

価格

ひたちなか市都市整備部区画整理事業課
ＴＥＬ ０２９－２７３－０１１１ （内線1371）

仲介手数料不要・建築条件なし

注）旧六ッ野公園グラウンド保留地５期販売に抽選参加申込

みをした者は，４５街区保留地への抽選参加申込みはで
きません

＊窓口は土日を除く



ごみ置き場

２０２２年販売予定

今回販売する区画

電柱

支線

１．売買契約締結までに契約保証金（販売価格の１０％以上）の納付や契約締結後６０日以内に売買代金（販売価格
から契約保証金を除いた残額）の納付が必要となりますので，資金計画を立てたうえで申込みをしてください

＊納付期限は延長できません

２．契約者は申込者とし，当選確定後は変更できません

３．共有名義で契約を希望する場合は，共有で申込みをしてください

４．住宅ローンの利用を検討している場合は，事前に金融機関と協議したうえで申込みをしてください

５．抽選会を欠席した者は，２０２３年度中（2024年3月31日まで）に実施する六ッ野地区保留地抽選会に参加できません（６月

２３日１７時３０分までに申込みを取り下げた場合は除きます）

１．水道，下水道引込み位置は変更できません
２．電柱（支線）は道路や他敷地へ移設できません
３．歩道切下げ（歩道側からの車の出入り）はできません

217.59㎡
58,200円
12,663千円

219.05㎡
52,700円
11,543千円

219.05㎡
53,300円
11,675千円

219.06㎡
53,800円
11,785千円

219.18㎡
57,000円
12,493千円

208.35㎡
63,000円
13,126千円

208.21㎡
63,100円
13,138千円

208.21㎡
63,100円
13,138千円

208.25㎡
63,100円
13,140千円

207.75㎡
64,300円
13,358千円

水道，下水道引込み位置

地積

㎡単価

販売価格

保留地番号

ごみステーション

１ ２ ３ ４ ５

６７８９10

2.9

番号 街区 符号 地積（㎡） ㎡単価（円） 販売価格（円）

1 238 1 217.59 58,200 12,663,000

2 238 2 219.05 52,700 11,543,000

3 238 3 219.05 53,300 11,675,000

4 238 4 219.06 53,800 11,785,000

5 238 5 219.18 57,000 12,493,000

6 238 6 208.35 63,000 13,126,000

7 238 7 208.21 63,100 13,138,000

8 238 8 208.21 63,100 13,138,000

9 238 9 208.25 63,100 13,140,000

10 238 10 207.75 64,300 13,358,000
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202３年秋冬販売地

２０２3年秋冬以降の販売地は，小数点以下
省略した計画地積を表記していますが，販
売前には実測し，売買契約は小数点以下第
２位まで表記した実測地積で行います
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六ッ野スポーツの杜公園

大島中学校
９００ｍ

*表示距離は，対象施設から最も近い区画からの主要経路で計測しているため，区画により距離は若干異なります

1期販売
（2021年8月抽選）
販売区画数１２ 抽選区画数８
平均倍率４．６倍
最高倍率6倍（⑥，⑧）

約９００ｍ

勝田駅（ＪＲ常磐線,ひたちなか海浜鉄道） 2,200m

 ひたちなか市役所 ８５０m

 ヘルス・ケア・センター １３００m

 ふぁみりこらぼ 2100ｍ

（子育て支援・多世代交流施設）

 中央図書館 1800m

六ッ野公園

約1０ｍ

外野小学校
５５０ｍ

今回販売する区画
５期販売３期販売

（202２年７月抽選）
販売区画数１２ 抽選区画数４
平均倍率3.5倍
最高倍率6倍（⑪）
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６期販売予定
販売区画数 1２
申込受付 11月中旬から下旬
抽選会12月上旬

５期販売の申込み状況等により時期を変更
する場合があります

六ッ野公園
2期販売
（2021年12月抽選）
販売区画数10 抽選区画数7
平均倍率３．７倍
最高倍率９倍（⑥）

公園予定地
2023年度整備予定

４期販売
（202２年11月抽選）
販売区画数 1１ 抽選区画数５
平均倍率４．８倍
最高倍率８倍（⑦）



３．住宅ローンの審査が通らなかった場合に契約保証金は返還してもらえますか。

住宅ローンの審査が通らず契約解除となった場合でも，契約保証金は返還できません。そのため，金融機関と事前協議

するなど資金計画を立てたうえで申込みをしてください。

４．住宅の建築時期は未定ですが，保留地を購入することは可能ですか。

可能です。（当市では，売買契約後１年以内に住宅を建築することといった条件は付していません。）

ただし，金融機関の住宅ローン（つなぎ融資）は，住宅の建築を目的としたローンのため，保留地の購入資金のみ金融機

関から借入れを検討されている場合は，金融機関に融資を受けることが可能か確認のうえ申込みをしてください。

１．保留地のメリットは何ですか。

市が直接販売する宅地のため，一般的な不動産売買で必要となる仲介手数料が不要なことやお好きな住宅メーカーで

建築できることです。また，土地区画整理事業地内の宅地であることから，公共施設（道路，公園，雨水排水施設等）が計

画的に整備されていることも利点です。

２．保留地が他の宅地と違う点は何ですか。

六ッ野土地区画整理事業が完了するまで法務局に登記簿が存在しないことです。このことにより，住宅ローンを取り

扱っている金融機関は限られますが，大半の方が金融機関の住宅ローンを利用されて保留地を購入しています。

（六ッ野土地区画整理事業の完了は現在の計画では2034年度の予定です。なお，完了期日は事業進捗により変更となる場合があります。）

５．抽選会について

抽選はどのように行うのですか。

回転式の抽選器を用いて，申込み順に抽選の順番を決めるための予備抽選を行い，その後当選者（補欠者）を

決める本抽選を行います。

抽選会は必ず出席しなければいけませんか。

申込者又は代理人の出席が必要です。ただし，申込者が1名の区画は，申込期間終了と同時に当選が確定す

るため，出席不要です。なお，抽選会を欠席した者は，2023年度中に六ッ野地区で実施する保留地抽選会に

参加できません。

＊代理人が抽選会に出席する場合は，申込者の委任状と印鑑証明書が必要となります。（家族に委任する場合

は，委任状及び印鑑証明書は不要です。）

これまで補欠者が契約者となったケースはありますか。

抽選となった２３区画（１期～４期）のうち３区画で補欠者と契約しています。

売買契約締結期間 ２０２３年７月１９日（水)～８月３日（木）

上記期間内で，当選された方と日程の調整をさせていただき日時を決定します。８月４日以降の契約日を設定することはでき
ません。（土曜日又は日曜日に契約を希望される場合は，７月２９日，３０日のいずれかで調整させていただく予定です。）

契約の時に必要となるもの

・ 実印 ・ 印鑑証明書 （共有の場合は共有者全員） ・ 収入印紙（1万円） ・ 契約保証金の領収書

売買契約締結期間内に売買契約を締結いただけない場合は，売却決定（当選）は取消しとなります。

売買契約締結後，購入者が契約を履行しない場合（期限内の売買代金の納付がない場合等）やひたちなか市保留地処分事務取扱規則の規定に違反した場合は，契約を解
除します。なお，契約保証金は返還できません。

申込者が１名の区画 ６月３０日（金）１７時１５分 抽選となった区画 ７月６日（木）１７時１５分


